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1. Carátula

2022 2023 2022 2023 

a. Ingresos Operacionales(M$) c. Patrimonio total  al
 cierre del ejercicio 

(M$) 

a.1 Privados
(M$) 

Donaciones 

Proyectos 
d. Superávit  (déficit)

del ejercicio (M$) Venta de bienes y 
servicios 
Aportes y cuotas 
sociales 

e. Identificación de las
 tres principales 
fuentes  de 
ingreso Otros 

a.2 Públicos
(M$) 

Subvenciones 
f. Número total de
usuarios directos 

Proyectos 
g. Indicador principal
de    gestión y su 
resultado 

Venta de bienes y 
servicios 

b. Aportes extraordinarios (M$)

1.1 Identificación 

a. Nombre de la Organización ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL DE DESARROLLO TE MAR PACIFIC OCEAN CARE

b. RUT de la Organización

c. Tipo de Organización CORPORACIÓN

d. Relación de Origen Yilian Romero RUT 18.009.965-4 y Daniela Lagos RUT 16.709.862-2

e. Personalidad Jurídica N°320660 con fecha 14-09-2021

f. Domicilio de la sede principal

g. Representante legal Yilian Nicole Romero Orellana, RUT 18.009.965-4

h. Sitio web de la organización

i. Persona de contacto Daniela Lagos, Tesorera, lagoslaschdaniela@gmail.com, +56962493766

1.2 Información de la organización 

a. Presidente del Directorio Yilian Nicole Romero Orellana, RUT 18.009.965-4

b. Ejecutivo Principal Daniela Lagos Lasch, RUT 16.709.862-2

c. Misión / Visión

Organización liderada por mujeres que trabaja para la conservación, restauración y regeneración de los arrecifes de coral y el ecosistema marino de Rapa 
Nui. A través de Educación medio ambiental, innovación social y uso de tecnologías de vanguardia, buscamos impulsar en la comunidad local, nacional e 
internacional, la educación y conciencia de un modelo de sostenibilidad que proteja, restaure y regenere el medio marino adyacente a la isla de pascua y 
especialmente sus arrecifes de coral, y que al mismo tiempo permita desarrollar estrategias productivas responsables socialmente, que involucren a las 
comunidades, como el ecoturismo.

d. Área de trabajo Medio Ambiente.

e. Público objetivo / Usuarios Toda la comunidad local de Rapa Nui y quienes visitan la isla.

f. Número de trabajadores 3

g. Número de voluntarios 4

1.3 Gestión 

65.204.598-7

Isla de Pascua, Región de Valapaíso.

www.ongtemar.org
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2. Información general y de contexto

2.1 Carta del máximo responsable de la organización 

Te Mar Pacific Ocean Care es una organización sin fines de lucro, liderada por mujeres, que tiene como objetivo 
educar y sensibilizar a la comunidad local de Rapa Nui y sus visitantes, sobre el ecosistema submarino (específicamente 
coralino) para que sean ellos los protagonistas de su cuidado y conservación. Con base en Rapa Nui, Te Mar busca la 
sinergia colaborativa entre actores público - privados, representantes de la sociedad civil y de la etnia Rapa Nui, para hacer 
frente a la inminente y critica vulnerabilidad de uno de los ecosistemas marinos más importantes y amenazados a nivel 
mundial: los arrecifes de coral. Esto, mediante programas de educación ambiental, ciencia ciudadana, investigaciones 
con apoyo de científicos y redes de colaboración con otras organizaciones locales, nacionales e internacionales. 

La visión de esta organización es acercar el mar a la comunidad de Rapa Nui para generar conciencia del 
valor ecológico del arrecife de coral y así trabajar en conjunto en pos de su conservación.

Te Mar tiene como misión generar interacción directa de la comunidad local con el ecosistema marino, a través de 
charlas educativas, excursiones de buceo autónomo (observación directa del arrecife de coral) y experimentación 
de técnicas de conservación como la jardinería coralina. Todo esto, para trabajar en la restauración del arrecife que ha 
sido gravemente degradado por factores humanos.

Atentamente,

Yilian Romero Orellana
Presidenta del Directorio

RUT 18.009.965-4
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2.2  Estructura de gobierno 

El Directorio, compuesto por un Presidente, un Secretario y un Tesorero, se elige en Asamblea General Ordinaria de socios. 
Las elecciones se realizan cada 3 años. Hasta la fecha no han habido cambios, ya que no se ha cumplido dicho periodo.

2.3  Estructura operacional 

2.4 Valores y/o Principios 

2.5 Principales actividades y proyectos 

DIRECTORIO 

Nombre y RUN Cargo 

        a.        Actividades

En el año  2023 fuimos invitadas por la Municipalidad de Isla de Pascua a participar de manera voluntaria (no remunerada) a una serie de charlas 
educativas en tres establecimientos educacionales de Isla de Pascua. Dichas actividades fueron abiertas a todos los estudiantes de todos los 
niveles y se realizaron de forma gratuita y no remunerada. 

Fueron tres monitores los que realizaron múltiples charlas destinadas a niños y adolescentes desde 1° básico hasta 4° medio en 3 colegios de 
Isla de Pascua. Las charlas se realizaron dos veces al mes, en particular los días miércoles de las dos primeras semanas de los meses marzo, 
abril, mayo, junio y julio del año 2023. Para ello, la Municipalidad de Isla de Pascua coordinó con los Colegios Católico, Colegio San 
Sebastián de Akivi, y Liceo Lorenzo Baeza para que sus estudiantes asistieran a las charlas.

Todos los gastos de transporte y alimentación fueron cubiertos por cada monitor de forma independiente. Todas las actividades del proyecto se 
realizaron de manera voluntaria y fueron los establecimientos educacionales quienes facilitaron de manera gratuita la infraestructura y los 
materiales necesarios para las charlas.

Cantidad de beneficiarios en total: 1600 estudiantes aproximadamente. 
Imágenes de las actividades realizadas: VER ANEXO 1

Presidenta

Secretaria

Tesorera

Yilian Romero Orellana, RUN 18.009.965-4

Catalina Pavez Rebolledo, RUN 16.489.706-0

Daniela Lagos Lasch, RUN 16.709.862-2

- Respeto a la cultura local y hacia el Medio Ambiente
- Conservación y cuidado de la cultura y el Medio Ambiente
- Integración y participación de toda la comunidad de Isla de Pascua.
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NOMBRE DEL 
PROYECTO 

Conociendo el mar de Rapa Nui 

Patrocinador/financista

Público Objetivo / 
Usuarios 

Objetivos del proyecto 

Número de usuarios 
directos alcanzados 

Actividades realizadas 

Resultados obtenidos 

Lugar geográfico de 
ejecución 
¿Concluido al cierre 
del ejercicio? 

SI NO (marque con una X) 

El proyecto fue una iniciativa de la Municipalidad de Isla de Pascua. Nosotras participamos de 
manera voluntaria y no remunerada.

Estudiantes de todos los niveles del Colegio Católico, Colegio San Sebastián de Akivi, y Liceo Lorenzo 
Baeza.

Educar y concientizar a los estudiantes sobre la importancia del ecosistema coralino en Rapa Nui.

1600 estudiantes.

Charlas sobre el valor ecológico y la importancia de conservación del ecosistema marino, en 
establecimientos educacionales de Isla de Pascua

Mayor conocimiento sobre el ecosistema coralino por parte de los oyentes. Espíritu de 
cuidado y conservación hacia el arrecife. 

Hanga Roa, Isla de Pascua.

X

Detalle de las actividades del proyecto:
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- Mo'a Mau, Fundación de jóvenes por el medio ambiente.
- Mujer activa, Fundación para el empoderamiento femenino.
- Koro Nui o Te Vaikava, Consejo local del mar encargado de la administración del AMCP-MU Rapa Nui.
- Comunidad científica nacional e internacional
- INJUV
- Municipalidad de Isla de Pascua
- Coral Gardeners, Organización internacional por la protección de los arrecifes.

No hemos tenido ningún reclamo ni incidente destinado a la organización. No contamos con un protocolo establecido en 
caso de inconvenientes.
En todas las actividades de buceo contamos con el consentimiento informado de los participantes.

Al ser una organización medio ambiental, nuestra prioridad en todo momento es de generar mínimos impactos con nuestras 
actividades.
Tenemos una política de generar mínimos residuos, utilizando principalmente material audiovisual para la difusión de 
información.
Con respecto a nuestras actividades de buceo, se realizan bajo un marco de Buceo Ecológico, es decir, respetando y 
protegiendo el ecosistema marino en todo momento.

2.8 Participación en redes y coordinación con otros actores 

2.9 Reclamos o Incidentes 

 2.10 Prácticas de gestión ambiental 

2.7 Prácticas relacionadas con la evaluación y medición de la satisfacción de los usuarios 

No contamos con herramientas para medir la satisfacción de los ususarios.

Grupo de interés Forma de relacionamiento 

2.6 Identificación e involucramiento con Grupos de interés 

Comunidad local de Rapa Nui

Colegios de Isla de Pascua (Colegio 
Católico, Liceo Lorenzo Baeza y Colegio 
San Sebastián de Akivi)

Centros de buceo locales (Mike 
Rapu y Orca)

Participantes de las actividades de la organización

Participantes y colaboradores en charlas educativas

Facilitadores de infraestructura y equipamiento
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3. Información de desempeño

OBJETIVO GENERAL 

Objetivo 
general

Indicador principal 
de gestión 

Meta 
Resultado 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

Objetivo 
específico 

Indicador 
Meta 

Resultado 

3.1 Objetivos e indicadores de gestión 

Conservar y restaurar el 
arrecife de coral en 
Rapa Nui.

Concientizar a la 
comunidad acerca de la 
importancia de los 
corales

Encuesta sobre corales, pre y 
post charla educativa.

Realizar jardinería 
coralina para restaurar 
el arrecife degradado.

Número de corales 
trasplantados desde 
guarderías.

5000 corales para el 
2025

100 corales trasplantados el año 2021. El resto será trasplantado durante 
el 2024.

Identificar previo a cada charla si 
existe algún grado de conocimiento 
en el tema, y cuánto aprendieron 
luego de ésta.

El 90% de los encuestados no poseían ningún tipo de 
conocimiento previo. El 100% de los encuestados pudo 
responder las preguntas correctamente luego de la charla.

Estado de salud del arrecife Contar con un 
ecosistema sano y en 
equilibrio 

Al ser un proceso que tarda años, aún no se pueden medir los resultados.
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CUADRO DE INDICADORES FINANCIEROS 

3.2 Indicadores financieros 

a. Ingresos Operacionales (en M$) 2022 2023 

- Con restricciones

- Sin restricciones
TOTAL DE INGRESOS OPERACIONALES 

b. Origen de los ingresos operacionales:

𝐈𝐧𝐠𝐫𝐞𝐬𝐨𝐬 𝐩𝐫𝐨𝐯𝐞𝐧𝐢𝐞𝐧𝐭𝐞𝐬 𝐝𝐞𝐥 𝐞𝐱𝐭𝐫𝐚𝐧𝐣𝐞𝐫𝐨

𝐓𝐨𝐭𝐚𝐥 𝐝𝐞 𝐢𝐧𝐠𝐫𝐞𝐬𝐨𝐬 𝐨𝐩𝐞𝐫𝐚𝐜𝐢𝐨𝐧𝐚𝐥𝐞𝐬
x100 0% 0% 

c. Otros indicadores relevantes:

𝐃𝐨𝐧𝐚𝐜𝐢𝐨𝐧𝐞𝐬 𝐚𝐜𝐨𝐠𝐢𝐝𝐚𝐬 𝐚 𝐛𝐞𝐧𝐞𝐟𝐢𝐜𝐢𝐨 𝐭𝐫𝐢𝐛𝐮𝐭𝐚𝐫𝐢𝐨(𝐢)

𝐓𝐨𝐭𝐚𝐥 𝐝𝐞 𝐢𝐧𝐠𝐫𝐞𝐬𝐨𝐬 𝐨𝐩𝐞𝐫𝐚𝐜𝐢𝐨𝐧𝐚𝐥𝐞𝐬
x100 0% 0% 

𝐆𝐚𝐬𝐭𝐨𝐬 𝐝𝐞 𝐝𝐢𝐫𝐞𝐜𝐜𝐢ó𝐧 𝐲 𝐚𝐝𝐦𝐢𝐧𝐢𝐬𝐭𝐫𝐚𝐜𝐢ó𝐧(𝐢𝐢)

𝐓𝐨𝐭𝐚𝐥 𝐜𝐨𝐬𝐭𝐨𝐬  𝐨𝐩𝐞𝐫𝐚𝐜𝐢𝐨𝐧𝐚𝐥𝐞𝐬
 x 100 0% 0% 

𝐑𝐞𝐦𝐮𝐧𝐞𝐫𝐚𝐜𝐢ó𝐧 𝐩𝐫𝐢𝐧𝐜𝐢𝐩𝐚𝐥𝐞𝐬 𝐞𝐣𝐞𝐜𝐮𝐭𝐢𝐯𝐨𝐬(𝐢𝐢𝐢)

𝐓𝐨𝐭𝐚𝐥 𝐫𝐞𝐦𝐮𝐧𝐞𝐫𝐚𝐜𝐢𝐨𝐧𝐞𝐬
x100 0% 0% 

0
0

0

0

0

0
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4. ESTADOS FINANCIEROS

4.1 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA (Balance General) 

31 de diciembre de 2022 y 2023 
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ACTIVOS 2023 M$ 
2022 
M$ PASIVOS Y PATRIMONIO 2023 

M$ 
2022 
M$ 

Circulante Corto plazo 

4.11.1 Efectivo y efectivo equivalente 4.21.1 Obligación con bancos e instituciones 
financieras 

4.11.2 Inversiones temporales 4.21.2 Cuentas por Pagar 

4.11.3 Cuentas por cobrar (neto)  4.21.2.1 Proveedores 

 4.11.3.1 Donaciones por recibir 
 4.21.2.2 Por pagar a personas y entidades 

relacionadas 

 4.11.3.2 Subvenciones por recibir  4.21.2.3 Varios acreedores 

 4.11.3.3 Cuotas sociales por cobrar 4.21.3 Fondos y proyectos en administración 

 4.11.3.4 Por cobrar a personas y entidades 
relacionadas 

4.21.4 Otros pasivos 

 4.11.3.5 Varios deudores  4.21.4.1 Impuesto a la Renta por Pagar 

4.11.4 Otros activos circulantes  4.21.4.2 Retenciones 

 4.11.4.1 Existencias  4.21.4.3 Provisiones 

 4.11.4.2 Impuestos por recuperar  4.21.4.4 Ingresos percibidos por adelantado 

 4.11.4.3 Gastos pagados por anticipado  4.21.4.5 Otros 

 4.11.4.4 Otros 

4.11.5 Activos circulantes con restricciones 

4.11.0 Total Activo Circulante 0 0 4.21.0 Total Pasivo a Corto Plazo 0 0 

Activo Fijo Largo Plazo 

4.12.1 Terrenos 
4.22.1 Obligaciones con bancos e instituciones 
financieras 

4.12.2 Construcciones 4.22.2 Fondos y proyectos en administración 

4.12.3 Muebles y útiles 4.22.3 Acreedores a largo plazo 

4.12.4 Vehículos  4.22.3.1 Préstamos de terceros 

4.12.5 Otros activos fijos 
 4.22.3.2 Por pagar a personas y entidades 

relacionadas 

4.12.6 (-) Depreciación acumulada 4.22.4 Provisiones 

4.12.7 Activos fijos con restricciones  (neto)  4.22.5 Otros pasivos a largo plazo 

4.12.8 Activos fijos reservados (neto) 

4.12.0 Total Activo Fijo Neto 0 0  4.22.0 Total Pasivo a Largo Plazo 0 0 

Otros Activos 4.20.0 TOTAL PASIVOS 0 0 

4.13.1 Inversiones financieras permanentes 

4.13.2 Otros activos con restricciones PATRIMONIO 
4.13.3 Otros activos reservados  4.31.1 Sin restricciones (libre disponibilidad) 

 4.31.2 Reservado para fines específicos 

 4.31.3 Restringido 

4.13.0 Total Otros Activos 0 0 4.31.0 TOTAL PATRIMONIO 0 0 

4.10.0 TOTAL ACTIVOS 0 0 4.30.0 TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 0 0 

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0
0
0

0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0
0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0
0
0 0

0
0

0

0
0
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4.2 ESTADO DE ACTIVIDADES 

1 de enero al 31 de diciembre de 2023 y 2022 

2023 M$ 
2022 
M$ 

Ingresos Operacionales 

Privados 

4.40.1.1 Donaciones 

4.40.1.2 Proyectos 

4.40.1.3 Aportes y cuotas sociales 

4.40.1.4 Venta de bienes y servicios 

4.40.1.5 Otros 

Estatales 

4.40.1.6 Subvenciones 

4.40.1.7 Proyectos 

4.40.1.8 Venta de bienes y servicios 

4.40.1.9 Otros 

4.40.0 Total Ingresos Operacionales 0 0 

Gastos Operacionales 

4.50.1 Costo de remuneraciones 

4.50.2 Gastos de actividades operacionales 

4.50.3 Gastos de dirección y administración 

4.50.4 Depreciación 

4.50.5 Castigo de incobrables 

4.50.6 Costo directo venta de bienes y servicios 

4.50.7 Otros costos de proyectos específicos 

4.50.7 Otros costos operacionales 

4.50.0 Total Costos Operacionales 0 0 

4.60.0 Superávit (Déficit)  Operacional 0 0 

Ingresos No Operacionales 

4.71.1 Renta de inversiones 

4.71.2 Ganancia en venta de activos 

4.71.3 Indemnización seguros 

4.71.4 Otros ingresos no operacionales 

4.71.0 Total Ingresos No Operacionales 0 0 

Egresos No Operacionales 

4.72.1 Gastos financieros 

4.72.2 Pérdida en venta de activos 

4.72.3 Pérdida por siniestros 

4.72.4 Otros gastos no operacionales 

4.72.0 Total Egresos No Operacionales 0 0 
4.70.0 Superávit (Déficit) No Operacional 0 0 

4.80.1  SUPERÁVIT / (DÉFICIT) ANTES DE IMPUESTOS Y PARTIDAS 
EXTRAORDINARIAS 

0 0 

4.80.2 Impuesto a la renta 

4.80.3 Aportes extraordinarios 

4.80.0 SUPERÄVIT / (DÉFICIT) DEL EJERCICIO 0 0 

Las notas adjuntas  forman parte integral de estos estados financieros 

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0 0
0 0
0 0
0 0

0
0
0
0

0

0
0
0
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4.3 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

1 de enero al 31 de diciembre de 2023 y 2022 

 2023 M$ 
 2022 

M$ 

Flujo de efectivo proveniente de actividades operacionales 

4.91.1 Donaciones recibidas 

4.91.2 Ingresos por proyectos y subvenciones 

4.91.3 Aportes y cuotas sociales 

4.91.4 Otros ingresos recibidos 

4.91.5 Aportes extraordinarios 

4.91.6 Sueldos y honorarios pagados (menos) 

4.91.7 Pago a proveedores (menos) 

4.91.8 Impuestos pagados (menos) 

4.91.9 Otros desembolsos operacionales 

4.91.0 Flujo Neto Operacional 0 0 

Flujo de efectivo proveniente de actividades de inversión 

4.92.1 Venta de activos fijos 

4.92.2 Compra de activos fijos (menos) 

4.92.3 Inversiones de largo plazo (menos) 

4.92.4 Compra / venta de valores negociables (neto) 

4.92.5 Intereses recibidos 

4.92.6 Otros flujos de inversión 

4.92.0 Flujo Neto de Inversión 0 0 
Flujo de efectivo proveniente de actividades de 
financiamiento 
4.93.1 Préstamos recibidos 

4.93.2 Pago de préstamos (menos) 

4.93.3 Gastos financieros (menos) 

4.93.4 Fondos recibidos en administración 

4.93.5 Fondos usados en administración (menos) 

4.93.6 Otros flujos de financiamiento 

4.93.0 Flujo Neto de Financiamiento 0 0 

4.94.0 VARIACIÓN NETA DEL EFECTIVO 0 0 

4.94.1 Saldo inicial de efectivo y efectivo equivalente 0 0 
4.94.2 SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE 0 0 

Las notas adjuntas  forman parte integral de estos estados financieros 

0

0
0
0

0
0

0
0

0

0

0
0

0

0
0
0

0
0

0 0
0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0
0 0

0 0

0 0

0 0

0 0
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5. Informe de terceros

No aplica.

6. Manifestación de responsabilidad de la Dirección

Los abajo firmantes se declaran responsables respecto de la integridad y veracidad de la información incorporada en 
el presente informe anual, referido al 31 de diciembre de 2023: 

Nombre Cargo RUN Firma 

Yilian Nicole Romero Orellana Presidenta 18.009.965-4  

Catalina Paz Pavez Rebolledo Secretaria 16.489.706-0  

Daniela Lagos Lasch Tesorera 16.709.862-2  

(Esta manifestación debe ser suscrita necesariamente por el Presidente del Directorio, sin perjuicio que concurran a ella los 
demás directores, el ejecutivo máximo, el responsable por las materias financieras o el contador. En la eventualidad de que, 
por razón fundada, el máximo representante no esté en condiciones de hacerlo, debe dejarse constancia expresa de esta 
circunstancia). 

En caso de no constar firmas rubricadas en este documento electrónico por favor marque la siguiente casilla: 

 Las firmas constan en documento original entregado al Ministerio de Justicia

Fecha: 28 de enero de 2024 
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ANEXOS 

 Álbum fotográfico de nuestras actividades del año 2023
Todas las actividades desarrolladas este año fueron gestionadas y difundidas de manera voluntaria por parte de la 
organización. No hubo financiamiento ni remuneración.
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